
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

3° SETTORE LL.PP.- URBANISTICA 
************************* 

 

 

 

 DETERMINA N. 213  DEL 28/07/2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tipologia: Affidamento  

Nome Fornitore:  

Importo: €. _________ 

Norma o titolo: ART. 31 del D.LGS 50/2010------ 

Ufficio e funzionario: Ufficio Lavori Pubblici  

Modalità affidamento: diretto 

Link progetto o curriculum o contratto:  

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di RUP per i lavori di “Recupero ed 

efficienza energetica di un edificio comunale per la 

valorizzazione di attività ludiche, turistiche e ambientali”  

   CUP: F56G10000870005 



IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TECNICO 
Premesso che: 

 Con determinazione  del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 sono state assegnate le posizioni 

organizzative dell’ENTE dalla quale s’evince che all’estensore del presente atto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del 3° Settore Tecnico; 

 Con l’entrata in vigore del D.lgs 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici) e con 

l’emanazione della linea guida dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza 

del 21 giugno 2016, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” sono stati indicati i requisiti di 

professionalità per l’espletamento di tale prestazione. 

 In particolare dal combinato disposto di cui all’art. 31 del predetto D.lgs e della sopracitata 

linea guida si rileva che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione è necessario incaricare un responsabile del procedimento, che svolga le funzioni 

indicate nelle norme richiamate, oltre che quelle previste dalla legge 241/1990; 

 il RUP, inoltre, in forza delle superiori normative dev’essere un dipendente di ruolo del 

comune con la qualifica almeno di funzionario, categoria giuridica D3 e nel caso di 

affidamenti di lavori pubblici dev’essere anche abilitato all’esercizio della professione nonché 

iscritto all’ordine professionale. 

 Considerato che a tutt’ora le predette linee guida non sono state approvate rimane in vigore 

la previgente normativa sul possesso di requisito di iscrizione all’albo professionale;  

 Ciò posto, si rileva che nel caso di specie il dipendente di ruolo di questo 3° Settore, che 

possiede i requisiti di cui sopra è lo scrivente. 

 Il RUP deve svolgere tutte le attività previste dalla norme soprarichiamate; 

 L'incarico non ricomprende anche le funzioni di direttore dell'esecuzione; 

 Il RUP si avvarrà della collaborazione del Geom. Ventimiglia Giuseppe; 

VISTI 

 D.Lgs 50/2016 e smi; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 L’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

DETERMINA 

1. Di conferire a se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di “Recupero 

ed efficienza energetica di un edificio comunale per la valorizzazione di attività ludiche, 

turistiche e ambientali”, che si avvarrà della collaborazione di Ferraro Rosaria e Polito Laura; 

2. Lo stesso svolgerà l'incarico secondo le modalità dell'art. 31 del D.Lgs n° 50/2016, le linea 

guida dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 21 giugno 2016, 

avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” nonché dalla legge 241/90 e smi; 

3. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 



 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                  
____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro_____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 

 

 
 

 


